

Jóanes Nielsen



Foto: Blue Bird Film

Den færøske forfatter Jóanes Nielsen har et langt forfatterskab bag sig, der både indeholder lyrik, romaner og dramaer. Siden debuten i 1978 har Niensens værker taget politiske og eksistentielle emner op; især forholdet mellem Færøerne og Danmark fylder meget i romanen *Brahmadellerne* fra 2011.

Brahmadellerne er den seneste udgivelse, der er blevet oversat til dansk. Det er en roman om slægterne *Brahmadellerne* og *Tvibur*, som man følger igennem 250 års færøsk historie med alt, hvad det indebærer af politik, arbejderbevægelser, religion, overtro, vold med mere.

Nielsen har været nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris fem gange – senest for *Brahmadellerne*.

Uddrag fra *Brahmadellerne*:

Det sorte, som var at se mellem tagbrædderne, kunne næppe være andet end birkebark, men det varede lidt før det stod Eigil klart, at trådene der hang ned fra loftet var rødder.

Hele skunken ovenover kammeret og også et godt stykke ind over køkkenet var en skov af rødder. De tykkeste var omtrent som det yderste led af en barnefinger, så blev de tyndere, og de allerfineste var så tynde som fnug. Nogle steder var rødderne groet fast i loftsgulvet, og da Eigil forsigtigt pustede ind i skoven, kom der bevægelse i den, fnuggende fejede hen over gulvbrædderne, og hele loftet levede.

Han rakte ud efter en lang æske, og da han tog det støvede låg af, kom der nogle sko til syne og nogle dåser med engelsk skocreme. Han vidste godt at en skomager havde haft værksted i huset efter den sidste krig. Skoene var slidte, de havde nok tilhørt arbejdsmænd, det vidnede det medtagne overlæder og de vrede knystmærker om, og ejerne var sikkert døde, eller også havde de ikke haft råd til at hente skoene.

Ikke overraskende var der gået borebiller i spærene. De små bæster havde gravet et utal af huller, og nogle steder var der så lidt gods tilbage i spærene, at han kunne kradse lysebrunt pulver ud af dem med neglen. Han prøvede at finde et ord der beskrev loftslugten, og pludseligt stod det ham

klart, at loftet lugtede af efterår. Netop sådan. Et flere år gammelt efterår med lange rødder havde taget magten på loftet.



Jóanes Nielsen læser op på Løve's Bogcafé fredag den 29. april 2016 kl. 20:15.